
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417712

Inexigibilidade: 10/2012
Data: 02/08/2012
Valor: 10,230.00
Objeto: Conserto emergencial de 04(quatro) aparelhos de 
anestesia pertencentes ao Centro Cirúrgico do Centro Hospitalar 
Jean Bitar(CHJB), sendo um aparelho de anestesia, mod. Sat 
500, série nº 529, RP nº 190603, um aparelho de anestesia, 
mod. Fuji Maximus, série nº 4312, RP nº 191158, um aparelho 
de anestesia, mod. Fuji Maximus, série nº 4313, RP nº 191177, 
um aparelho de anestesia, mod. Nissei, RP nº 189515, todos da 
marca K.Takaoka, Processo nº 2012/229801.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0669000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467310 Fax: 9132660203
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 418032

Contrato: 98-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS PARA VOO NACIONAL 
E INTERNACIONAL, PARA ATENDER AO PERÍODO DE 12 MESES. 
PROCESSO: 068.067/2012
Valor Total: 31,500.00
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339033              0269000000          
Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132244151 Fax: 
9132228869
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 657/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418143

CONSIDERANDO os termos contidos na Avaliação de 
Desempenho;
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/08/2012, o servidor ALAN SOUZA 
COSTA, Médico, matrícula n° 5890855/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário, por termino de 
contrato.

PORTARIA DO FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418169

PORTARIA Nº 496/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, DR.LEONARDO KEPLER 
DE O. LÚCIO, Biomérdico, matrícula nº 572351271/HOL, 
ocupante do cargo de Coordenador do Centro de Análises 
Clínicas, para a função de Fiscal do Contrato nº 051/2011-
HOL da empresa MÁRIO S. M. DE OLIVEIRA COMÉRCIO - 
EPP - BIOLABOR, que tem como objeto a aquisição de meios 
de cultura.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DO FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418190

PORTARIA Nº 500/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, matrícula nº 5814073/
HOL, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Almoxarifado 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 076/2010-HOL da empresa GUILBER FARMACÊUTICA 
COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto o fornecimento de 
material de hemodiálise.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DO FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418196

PORTARIA Nº 495/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE nº 32.087,
de 30 de janeiro de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006.
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, Administradora, matrícula nº 5814073/
HOL, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Almoxarifado 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 077/2010-HOL da empresa SOCIBRA - PARÁ COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de material de hemodiálise.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417683

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417713

Número: 2
Assinatura: 30/07/2012
Valor: 246,962.90
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
(10.302.1312.6288) e fonte de recurso (0149003022), 
consoante art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no Contrato nº 
190/2011, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará e a empresa Comércio e Repesentação Prado LTDA.
Contrato: 190/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417724

Número: 2
Assinatura: 17/07/2012
Valor: 48,766.03
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
(10.302.1312.6288) e fonte de recurso (0149003022), 
consoante art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no Contrato nº 
211/2011, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará e a empresa Embramed Indústria e Comércio de Pro. 
Hosp. LTDA.
Contrato: 211/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417725

Dispensa: 21/2012
Data: 10/07/2012
Valor: 7,980.00
Objeto: Aquisição emergencia de bandeja de alumínio 
retangular (Dispensa nº 21A/2012).
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso IV da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: G ARAUJO E CORREA LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132256138
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417739

Número: 1
Assinatura: 17/07/2012
Valor: 53,400.00
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
(10.302.1312.6288) e fonte de recurso (0149003022), 
consoante art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no Contrato nº 
198/2011, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará e a empresa G2 Produtos Médicos Hosp. LTDA - EPP.
Contrato: 198/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417750

Número: 2
Assinatura: 18/07/2012
Valor: 42,948.36
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
(10.302.1312.6288) e fonte de recurso (0149003022), 
consoante art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no Contrato nº 
146/2011, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará e a empresa Farmaconn LTDA.
Contrato: 146/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417755

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 623/2012 – GP/FSCMPA, de 14/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.164, de 24/05/2012.

Referente às férias da servidora REGINA NAZARE BATISTA 
RODRIGUES,

ONDE SE LÊ: 15/06/2012 a 14/07/2012
LEIA-SE: 18/06/2012 a 17/07/2012

       Belém, 01 de agosto de 2012.
MANUEL AFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417758

Número: 2
Assinatura: 18/07/2012
Valor: 135,327.05
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática (10.302.1312.6288) e fonte de 
recurso (0149003022), consoante art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no Contrato 
nº 156/2011, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e a 
empresa Expressa Distribuidora de Medicamentos LTDA.
Contrato: 156/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417760

                               A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/08/2011, publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 1085/2012 – GAP/GP/FSCMPA
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
13/07/2012, o período de férias da servidora PILAR MARIA 
DE OLIVEIRA MORAES, Nutricionista, Id. Funcional nº 
5552338/2, lotada na Gerência Assistência Nutricional conforme 
Portaria nº 1053/2012, publicada no DOE nº 32.209, de 
30/07/2012.


